Ata nº 4.035/25

Sessão Ordinária de 26 de maio de 2025.

Presidente: Ver. Ademir Bica Fagundes (PDT).
Secretários:  Vers.  Aldo  Gregory  (PP),  1º  Secretário,  e
Marcelo Bernstein Lopes (PDT), 2º Secretário.
Presentes os seguintes Vereadores:
PDT: Luis Henrique Quadros Porto, Cláudio Ehlers Bastos,
Sérgio Diogo Duarte Pereira.
PT: Angélica da Silva Hassen e Luciano Fabiano Maria da Silva.
Avante: Antônio Porfírio de Araújo Costa.
Às 18hs.10min, o Senhor Presidente, invocando o nome de Deus,
declara aberta a Sessão.
O Sr. 2° Secretário faz a leitura do texto bíblico.
Ata n° 4.030 (Sessão Ordinária de 28.04.2025). – Em discussão.
- Em votação: aprovada.
Ata n° 4.031 (Sessão Ordinária de 05.05.2025). – Em discussão.
- Em votação: aprovada.
Ata n° 4.032 (Sessão Ordinária de 12.05.2025). – Em discussão.
- Em votação: aprovada.
O Sr. 1º Secretário faz a leitura da matéria relacionada no
Expediente:
Ofício, do Executivo, solicitando a convocação de Sessão
Extraordinária.
Indicação nº 266/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que seja
realizada limpeza na Rua Cônego Tostes, no trecho situado
entre as Ruas Albertino Saraiva e José Antero de Siqueira,
bairro Centro.
Indicação nº 267/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que seja
recolhido o lixo depositado na Rua General Osório, próximo a
Madeireira Emanuel.
Indicação nº 268/25, do Ver. Luis Porto, propondo que sejam
reorganizados os números das residências próximo ao n° 500 da
Rua Orfelino Bizarro Martins.
Indicação nº 269/25, do Ver. Luciano Maria, propondo que seja
realizada restauração e instalação de playground na praça do
bairro da Pedreira.

2

Indicação nº 270/25, do Ver. Luciano Maria, propondo que seja
realizada a revitalização do pórtico de entrada do município.
Indicação nº 271/25, do Ver. Cláudio Bastos, propondo que seja
instalada placa de sinalização “PARE” na esquina da Rua 1° de
Maio com a Rua Júlio de Castilhos.
Requerimento nº 069/25, do Ver. Luciano Maria, propondo que
seja oficiado ao Executivo, solicitando informação se há
algum projeto de revitalização das praças públicas com o
plantio de árvores.
Requerimento nº 070/25, do Ver. Luciano Maria, propondo que
seja oficiado ao Executivo, solicitando informação se há
algum projeto sobre a revitalização do pórtico de entrada do
município.
Requerimento nº 071/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que
seja oficiada a Corsan/Aegea, solicitando que seja estendida
a rede de água até a localidade de Pinheiros, conforme mapa
anexo.
Requerimento nº 072/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que
seja oficiada a Corsan/Aegea, solicitando que seja estendida
a rede de água até a localidade de Carapuça, as margens da RSC
287, conforme mapa anexo.
Requerimento nº 073/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que
seja deferido voto de pesar pelo falecimento do Sr. Lourenço
Sérgio Padilha Espinoza.
Requerimento nº 074/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que
seja  aprovada  justificativa  de  ausência  a  Sessão
Extraordinária do dia 23 de maio do corrente ano, por motivo
de enfermidade, conforme atestado médico anexo.
Projeto  de  Lei nº  6.005/25,  do  Executivo,  que  “Altera
disposições da Lei Municipal n° 4.326, de 12 de março de 2020,
que estabelece normas sobre a Regularização Fundiária Urbana
– REURB, no âmbito do Município de Taquari, de acordo com a
Lei n° 13.465/2017 e dá outras providências”.
Projeto de Resolução nº 6.006/25, da Verª. Angélica Hassen,
que “Institui o prêmio “Mulher Destaque”.
Projeto de Lei nº 6.007/25, do Executivo, que “Autoriza o
Poder Executivo a conceder incentivo à Empresa”.
Espaço das Lideranças:

3

Fizeram  uso  da  palavra  os  Vereadores:  Aldo  Gregory  (PP)
Antônio Porfírio (Avante), com o tempo cedido da Ver. Angélica
Hassen (PT), e Luis Porto (PDT).
Expediente Comum:
Fizeram  uso  da  palavra  os  Vereadores:  Antônio  Porfírio
(Avante), com o tempo cedido do Ver. Ademir Fagundes (PDT),
Marcelo Lopes (PDT), Angélica Hassen (PT), Cláudio Bastos,
Aldo Gregory (PP), Luis Porto (PDT), Luciano Maria (PT) e
Sérgio Pereira (PDT).
Ordem do Dia  :
Requerimento nº 069/25, do Ver. Luciano Maria, propondo que
seja oficiado ao Executivo, solicitando informação se há
algum projeto de revitalização das praças públicas com o
plantio  de  árvores.  –  Em  discussão:  encaminhamento  pelo
autor. – Em votação: aprovado por unanimidade.
Requerimento nº 070/25, do Ver. Luciano Maria, propondo que
seja oficiado ao Executivo, solicitando informação se há
algum projeto sobre a revitalização do pórtico de entrada do
município. – Em discussão: encaminhamento pelo autor. – Em
votação: aprovado por unanimidade.
Requerimento nº 071/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que
seja oficiada a Corsan/Aegea, solicitando que seja estendida
a rede de água até a localidade de Pinheiros, conforme mapa
anexo. – Em discussão. – Em votação: aprovado por unanimidade
.
Requerimento nº 072/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que
seja oficiada a Corsan/Aegea, solicitando que seja estendida
a rede de água até a localidade de Carapuça, as margens da RSC
287, conforme mapa anexo. – Em discussão. – Em votação:
aprovado por unanimidade.
Requerimento nº 073/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que
seja deferido voto de pesar pelo falecimento do Sr. Lourenço
Sérgio Padilha Espinoza. – Deferido pela Mesa.
Requerimento nº 074/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que
seja  aprovada  justificativa  de  ausência  a  Sessão
Extraordinária do dia 23 de maio do corrente ano, por motivo
de  enfermidade,  conforme  atestado  médico  anexo.  –  Em
discussão. – Em votação: aprovado por unanimidade.

4

Projeto  de  Lei nº  6.005/25,  do  Executivo,  que  “Altera
disposições da Lei Municipal n° 4.326, de 12 de março de 2020,
que estabelece normas sobre a Regularização Fundiária Urbana
– REURB, no âmbito do Município de Taquari, de acordo com a
Lei n° 13.465/2017 e dá outras providências”. – Em discussão.
– Em votação: aprovado por unanimidade.
Explicações Pessoais:
Fizeram  uso  da  palavra  os  Vereadores:  Antônio  Porfírio
(Avante), Luciano Maria (PT) e Luis Porto (PDT).
Às  19hs.55min.,  do  dia  26  de  maio  de  2025,  o  Senhor
Presidente, invocando o nome de Deus, declara encerrada a
Sessão.  A  presente  Ata,  lavrada  em  04  (quatro)  folhas
digitadas, é, ao final, assinada por todos os Vereadores
presentes à Sessão em que for aprovada.